Documento nº: 6ª Rodada  – 1º
ttttttttttttuntunotunturno

turno
Revisão/Data: 30/05/2023
Aprovado por: Carla Paxiuba
Página: 1 de 2

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN

REUNIÃO Nº. 01 – GRUPO DE TRABALHO 2 (6ª RODADA)

 DATA: 30/05/2023                HORA INÍCIO: 14:45

                                                    HORA TÉRMINO: 17:17

ASSUNTO: COMUNICAÇÃO, ACESSIBILIDADE E

SUSTEMTABILIDADE

LOCAL DA REUNIÃO: SALA DO CONSUN

PRESENTES: (CONFORME LISTA DE PRESENTES EM ANEXO)

PRESIDIDA POR:
▪ PROF. CAUAN FERREIRA ARAÚJO – PRESIDENTE DA

COMISSÃO
ELABORADA POR: Milton Renato da Silva Melo EMITIDA EM: 30/05/2023

1. Abertura:

1.1.  Aos 17 dias do mês de maio de 2023, às 14 horas e 45 minutos, reuniram-se na sala do

Consun, os membros do Grupo de Trabalho 2, conforme convocação via e-mail.

2. Início das proposições, informações pertinentes à pauta e discussões:

2.1.  Professora Carla iniciou falando que a temática tratada seria sobre Comunicação,

Acessibilidade e Sustentabilidade, e que os trabalhos de elaboração dos textos finalizam

nessa tarde, na sequência a Professora Carla explicou a dinâmica dos trabalhos a serem

desenvolvidos na reunião.

2.2.  Retomando a reunião os textos foram lidos pelos representantes dos grupos, a começar pelo

texto de Comunicação que foi lido pela Técnica Luena.

2.3. Professor Cauan agradeceu a relatora do texto de Comunicação e não havendo manifestação

por nenhum membro do GT2 inerente ao texto, passou a palavra ao Professor Luamin (Pró-

reitor de Gestão Estudantil) que leu o texto acerca da Acessibilidade. Professor Amadeu,

por sua vez, ressaltou a necessidade de a Ufopa trabalhar a questão das Tecnologias

Assistivas como recurso para atender os alunos com deficiência, destacando a Lei

13.146/2015 que institui a Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com

Deficiência).

2.4. Professor Luamin corrobora a fala do Professor Amadeu exemplificando o caso da

Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG, que fez uma resolução que contempla esse

atendimento com o uso da Tecnologia Assistiva. Ressaltou também a necessidade de se

discutir a possibilidade de um Processo Seletivo Especial-PSE para deficientes.

2.5. Professora Jorgiene (Diretora do Campus de Alenquer) reforça o fortalecimento dessa

política de acessibilidade, bem como a ampliação e o fortalecimento de equipe técnica de

modo que possa a tender melhor a demanda (número maior de monitores para atendimento

de alunos deficientes visuais).

2.6.  Na sequência, o servidor Vitor Viana leu o texto acerca da sustentabilidade. Professor

Tiago (Diretor do Instituto de Biodiversidade e Florestas-IBEF) ressalta e sugere que para

falar de sustentabilidade no âmbito institucional é preciso envolver toda a comunidade

acadêmica e nesse sentido pede que isso conste nos resultados chaves inerentes ao tema.

2.7. O professor Amadeu sugere também que seja enfatizado nos resultados chaves e que as

contratações públicas da universidade considerem a sustentabilidade, e como exemplo, cita

a questão da energia elétrica a partir de placas solares.

2.8.  Na sequência o professor Cauan parabeniza os membros do GT2 ratificando que hoje

encerra o período de elaboração dos textos, e lembra que na manhã do dia seguinte será

reunido o GT1. Na oportunidade, a Professora Solange (Vice-reitora) convida a todos para

abertura do Festival de Arte e Cultura da Ufopa, que ocorrerá no período de 31 de maio a

02 de junho, simultaneamente nas unidades Rondon, Tapajós e em cinco campi regionais:

Alenquer, Itaituba, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná.

2.9. Não havendo mais manifestações o Professor Cauan agradeceu a todos novamente e

encerrou a reunião as 17:17.

Documento nº: 6ª Rodada  – 1º
ttttttttttttuntunotunturno

turno
Revisão/Data: 30/05/2023
Aprovado por: Carla Paxiuba
Página: 2 de 2

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN

2.10. Deliberações:

3.1 Não houve deliberações.

3. Encaminhamentos finais:

3.1. Não houve encaminhamentos.